PAGE

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета депутатов сельского поселения Сорум Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

четвертого созыва.

30 августа 2022 года

Хитра С.М. – заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения Сорум.
Присутствовали:

	Сафарова

Вера Сергеевна
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Белоярский;

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:

	Большинская

Марина Юрьевна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Бакалов
Борис Иванович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Дружинина

Кристина Александровна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Шевченко

Сергей Викторович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Ярмошевич

Екатерина Николаевна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Хобта

Елена Владимировна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум

	Результаты регистрации депутатов:

	Всего депутатских мест
	-
	10;

	Избрано
	-
	10;

	Всего присутствующих
	-
	7;

	Отсутствуют
	-
	3 (2 сняли полномочия).

Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сорум правомочно, можно приступать к работе.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум.
Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
2. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33.
Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
Открыл  заседание Хитра С.М. – заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения Сорум.
Дружинина К.И. предложила голосовать за утверждение повестки дня.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	7

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум.

Выступила: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сорум   «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проектом решения предлагается внести изменения в устав сельского поселения Сорум в целях приведения устава в соответствие с:

Методическими рекомендациями по внесению изменений в Уставы муниципальных образований с целью, закрепления даты образования и даты празднования дня муниципального образования и населенных пунктов, входящих в его состав;

Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.04.2022 № 35 «О возложении на участковую избирательную комиссию избирательного участка № 34 полномочий по организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума муниципального образования сельское поселение Сорум». В частности, устав сельского поселения Сорум дополняется статьёй 5.1, касающейся исполнения полномочий по организации подготовки и проведения муниципальных  выборов, местного референдума территориальной избирательной комиссией сельского поселения Сорум; статья 27, касающаяся избирательной комиссии муниципального образования, признается  утратившей силу.

Статья 23 «Гарантии осуществления полномочий главы сельского поселения Сорум» устава сельского поселения приводится в соответствие с требованиями действующего законодательства.

Проект решения был вынесен на публичные слушания. По результатам публичных слушаний замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Хитра С.М. предложил  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	      7

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ:
1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского поселения  Сорум.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33.

Выступила: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 2022 года    № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в Российской Федерации», на основании пункта 9.3 Перечня поручений по итогам совещания с федеральными и региональными руководителями цифровой трансформации от 20 мая 2022 года, данным Проектом предлагается внести изменения в пункт 3 решения Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33 «О земельном налоге на  территории сельского поселения Сорум» путем установления пониженной ставки для объектов связи и центров обработки данных в размере 0,75 процентов, с распространением положения данного изменения на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога  за 2022 год.

1)  подпункт 18 изложить в следующей редакции:

   «18) земельные участки, предназначенные для обеспечения деятельности организаций и (или) объектов связи, радиовещания, телевидения, информатики и права на которые возникли у участников земельных отношений по основаниям, предусмотренным Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - 0,75 %;»;

2) дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

   «20) прочие земельные участки, - 1,5 %.».

Председательствующий: Хитра С.М. предложил  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	      7

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ:
1. Принять решение Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сорум от 26 ноября 2010 года № 33».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».

Председательствующий:  Уважаемые депутаты, все вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить?
Вопросов больше не поступило.
Благодарю всех за активное участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сорум. Заседание объявляется закрытым.

Председательствующий                                                                                         С.М.Хитра
Секретарь                                                                                                            И.А.Сулимова
PAGE
2